<sup>20</sup> *De perfectione*, p. B 7, p. B 8; *Contra retrahentes*, p. C 6.

<sup>21</sup> *IV Sent.*, d. 19, q. 2, a. 3, qc. 1, arg. 1 (M.F. Moos, n. 148): «[...] secundum Augustinum in lib. De mendacio, ex factis sanctorum colligimus quid in Scripturis sentire debemus. Sed Christus denunciavit Judam discipulis ante admonitionem factam, ut patet Joan., xiii, 26. Similiter Petrus damnavit Ananiam et Saphiram ante aliquam admonitionem, ut patet Act. V. Similiter Paulus reprehendit Petrum coram omnibus, nulla monitione secreta praecedente»; *Cat. Mt.*, 5(34), n. 19: «Augustinus. Contra Mendacium: Sed pleraque in verbis intelligere non valentes, in factis sanctorum colligimus quemadmodum oporteat accipi quod facile in aliam partem duceretur, nisi exemplis revocaretur. Iuravit Apostolus in epistolis suis, et sic ostendit quomodo accipiendum est quod dictum est 'Dico autem vobis non iurare omnino'; De perfectione, 21, ll. 152-160: «Ut autem Augustinus dicit in libro Contra mendacium, 'non solum oportet praecepta Dei retinere, sed etiam vitam moresque iustorum; itaque plura in verbis intelligere non valentes, in factis sanctorum colligimus quemadmodum oportet accipi'. Et huius ratio est quia idem Spiritus sanctus qui loquitur in Scripturis, movet sanctos ad operandum»; *Sup. Ioh.* 18, lect. 4, n. 2321: «Dicendum secundum Augustinum quod dicta et praecepta sacrae Scripturae ex factis sanctorum interpretari possunt et intelliguntur, cum idem Spiritus sanctus qui inspiravit Prophetis et aliis sacrae Scripturae auctoribus, moverit sanctos ad opus... Sic sacra Scriptura intelligenda est

## 2.2. L'uso teologico dell'agire e della dottrina dei santi post-patristici

## a) S. Bernardo

S. Tommaso usa nel suo discorso teologico almeno una volta l'agire di S. Bernardo nella sua qualità di santo, mentre i casi non sono rari in cui lo tratta semplicemente nella sua qualità di autore.

Tenendo conto della rarità del primo uso, diviene tanto più significativo il fatto che S. Tommaso si richiama al Cistercense a proposito di un punto sensibile nella teologia tommasiana, concretamente quella relativa allo statuto ecclesiale degli Ordini Mendicanti. L'uso in questione si legge in un rimando breve del *Contra impugnantes*, dove S. Tommaso replica a Guglielmo di Saint-Amour. Questi si era fatto forte di testi biblici, della *Glossa ordinaria biblica*, di S. Gregorio Magno per concluderne che gli uomini perfetti, e principalmente coloro che si dedicano al ministero della predicazione, non debbano resistere a chi li maledice. Tommaso gli risponde con altri testi biblici, con un altro estratto di Gregorio Magno, e un estratto di S. Agostino e, per finire, fa appello «all'esempio di molti santi, come Gregorio di Nazianzo, Girolamo, Bernardo, et multorum aliorum», che hanno prodotto scritti apologetici e lettere per mezzo di cui si sono esonerati dalle cose loro imputate. Si può pensare legittimamente che Tommaso rimandi qui all'*Apologia* di Bernardo, motivata dalla reazione dei Cluniacensi alle critiche cistercensi, episodio memorabile diventato oggetto di tutta una letteratura in prosa e in versi e che coinvolge i nomi di Pietro il Venerabile non meno dell'abate di Chiaravalle<sup>22</sup>.